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ART PARK
SPECIFIKIME TEKNIKE

Echium Russicum

Karakteristika: 

Zona : nga Ballkani ne Rusi

Lloji  : Bime jetëshkurter

Madhësia : 60 cm   

Shtrirja : 35 - 45 cm

Karakteristika identifikuese: 

Gjethet: mëndafshi, gri-jeshile

Lulet: lule të kuqe gjaku ne formë thumbi

Habitati natyror : 

Dheu: rere

Lagështia dheut : e thate, e mire-kulluar

Preferenca e dritës : diell te plote

Tolerante ndaj : thatesires

Mirembajtja :

Mirembajtje e ulet.
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ART PARK
SPECIFIKIME TEKNIKE

Foeniculum Vulgare

Karakteristika: 

Zona : Bregdeti Mesdhetare

Lloji  : Bime barishtore shumevjeçare

Madhësia: 250 cm  

Shtrirja: 150 cm  

Karakteristika identifikuese: 

Gjethet: jo gjetherenese, pendë, aromatike, përdoren në gatim, 40 cm

Lulet: të verdha, 5 - 15 cm

Fruti: i thatë, 4 - 10 mm, shpesh gabimisht quhet “farë”

Habitati natyror : 

Dheu: argjile, pjellore, rere

Lagështia dheut : e thate ose e lagesht, e mire kulluar

Preferenca e dritës : diell te plote 

Tolerante ndaj : thatesires, ererave (por jo ekspozimit bregdetare)

Mirembajtja :

Mirembajtje e ulet.
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ART PARK
SPECIFIKIME TEKNIKE

Helleborus Orientalis

Karakteristika: 

Zona : Greqi, Turqi

Lloji  : Bime barishtore shumevjeçare

Madhësia: 30 - 45 cm  

Shtrirja: 30 - 45 cm  

Karakteristika identifikuese: 

Gjethet: ne forme palme, ndjesi lëkure, me shkëlqim, bazale, jeshile të errët (7-9 fletëpalosje), jo 

gjetherenese në klimë të ngrohtë, gjetherenese në dimër jashtëzakonisht të ftohtë

Lulet: të medha, në formë kupe, si trëndafil, nga e bardha në rozë në të vjollcë të lehte, me njolla të 

brendshme

Habitati natyror : 

Dheu: i pasur, humus

Lagështia dheut : e mire kulluar

Preferenca e dritës : hije te pjesshme / hije te plote

Tolerante ndaj : ndotjes

Mirembajtja :
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ART PARK
SPECIFIKIME TEKNIKE

Knautia Macedonica

Karakteristika: 

Zona : Evropa Qendrore

Lloji  : Bime barishtore shumevjeçare

Madhësia: 30 - 90 cm  

Shtrirja: 30 - 60 cm  

Karakteristika identifikuese: 

Gjethet: jeshile, e ndare lehtë në bazën e bimës, por thellësisht e ndarë në pjesë e larte

Lulet: vjollce në të kuqe, formë kupole

Habitati natyror : 

Dheu: shkumes, pjellore, rere

Lagështia dheut : e lagesht mesatarisht, e mire kulluar

Preferenca e dritës : diell te plote

Tolerante ndaj : thatesires

Mirembajtja :

Mirembajtje e ulet.
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ART PARK
SPECIFIKIME TEKNIKE

Melissa Officinalis

Karakteristika: 

Zona : Evropa jug-qendrore, Pellgu Mesdhetare, Irani dhe Azia Qendrore

Lloji  : Bime shumevjeçare (familja mint)

Madhësia: 60 - 150 cm  

Shtrirja: 30 - 90 cm  

Karakteristika identifikuese: 

Gjethet: jeshile, erë limoni, në formë zemre, gjethet e sipërme janë më të mëdha se ato të poshtme, të 

ngrënshme

Lulet: të vogla, gjatë verës, me gjëndra epidermale shumë të shkurtra

Habitati natyror : 

Dheu: argjile, rere

Lagështia dheut : e lagesht, e mire kulluar

Preferenca e dritës : diell te plote / hije e pjesshme

Tolerante ndaj : thatesires

Mirembajtja :

Kur mbillen në vende (skaje) të freskëta dhe me hije, do të kërkojnë më pak ujë. Kur i ujisni sigurohuni që të 

ujisni thellë dhe të ngopni rrënjët. Lejoni që toka në siperfaqe të thahet para se të ujitet përsëri pasi toka e 

lagur mund të shkaktojë kalbjen e bimës.
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ART PARK
SPECIFIKIME TEKNIKE

Nepeta Faassenii ‘Walker’s low’

Karakteristika: 

Zona : Kaukazi dhe Irani verior

Lloji  : Bime barishtore shumevjeçare

Madhësia: 60 - 80 cm  

Shtrirja: 60 - 90 cm  

Karakteristika identifikuese: 

Gjethet: ovale, gri-jeshile, me qime, me ‘vena’ dhe baze në formë zemre

Lulet: jargavan të zbehtë në vjollcë të errët

Habitati natyror : 

Dheu: pjellore e ulet, rere

Lagështia dheut : e thate ne te lagesht, e mire kulluar

Preferenca e dritës : diell te plote / hije e pjesshme

Tolerante ndaj : thatesires, ndotjes se ajrit

Mirembajtja :

Mirembajtje e ulët
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ART PARK
SPECIFIKIME TEKNIKE

Nepeta Nuda

Karakteristika: 

Zona : Greqia veriore, Irani, Iraku dhe Libani

Lloji  : Bime barishtore shumevjeçare

Madhësia: 50 - 100 cm  

Shtrirja: 50 - 100 cm  

Karakteristika identifikuese: 

Gjethet: gri - jeshile, pa qime

Lulet: të vogla, të zbehta livando

Habitati natyror : 

Dheu: shkumes, pjellore, rere

Lagështia dheut : e mire kulluar

Preferenca e dritës : diell te plote / hije te pjesshme

Tolerante ndaj : thatesires

Mirembajtja :

Krasiteni pas lulëzimit për t’i mbajtur bimët kompakte dhe për të inkurajuar një lulëzim të dytë.
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ART PARK
SPECIFIKIME TEKNIKE

Phlomis Fruticosa

Karakteristika: 

Zona : Rajoni Ballkanik, Itali, Greqi, Turqi

Lloji  : Bime barishtore shumevjeçare ose shkurre

Madhësia: 60 - 120 cm  

Shtrirja: 90 - 150 cm  

Karakteristika identifikuese: 

Gjethet: ovale, aromatike, gri-jeshile me pjesen e poshtme të bardhë, të rrudhura dhe të mbuluar me qime 

të imëta

Lulet: të verdha, tubulare, 3 cm të gjata

Habitati natyror : 

Dheu: argjile, pjellore, rere

Lagështia dheut : e lagesht por e mire kulluar

Preferenca e dritës : diell te plote

Tolerante ndaj : thatesires, tokes se thate

Mirembajtja :

Mirembajtje e ulet.
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